
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 455 DEL 16/07/2024  

N.153 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: 
Concessione assegno di Maternità   a norma dell’art. 74 della Legge n. 151/2001. 
Anno 2024. 
 
 

 
Il Responsabile  

Area Amministrativa ed Istituzionale 
 

Visti: 
-    l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative  
     responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di  
     indirizzo adottati dagli organi di governo; 
- l’art.109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite con provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
  

Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 04 del 28/02/2022 sono state confermate 
alla sottoscritta, fino a fine mandato del Sindaco, le funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed istituzionale comprendente i seguenti servizi: 
I° Servizio- Affari generali ed amministrativi- biblioteca e cultura- contenzioso;  
II° Servizio- Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente- Contratti e Gare-Pubblica 
Istruzione- Sport Attività Ricreative e Turismo- Diritto allo Studio; 
III° Servizio-Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva; 
IV° Servizio - Servizi Sociali; 
V° Servizio -  Sportello Unico Attività Produttive, 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giusto regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 
di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n.238 del 14/09/2017, 
che prevede che l’Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 02 settori; 
 
Vista l’allegata proposta di determina del Responsabile del Servizio Assistente Sociale 
Santoro Patrizia, avente ad oggetto: Concessione assegno di Maternità a norma dell’art. 74 
della Legge  n. 151/2001. Anno 2024;                                                                                 

 
Visti: 

- Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  lo Statuto Comunale; 
- il vigente O.EE.LL. della Regione Siciliana;  

 
D E T E R M I N A 

Di prendere atto, dei motivi descritti in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati 

1) Di approvare e fare propria l’allegata proposta di determinazione 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: 
Concessione assegno di Maternità   a norma dell’art. 74 della Legge n. 151/2001. 
Anno 2024”; 

2) Di dare atto che la presente viene registrata in ordine 
cronologico e con numerazione progressiva e conservata in originale 
nell’apposita raccolta generale; 

3) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del 
servizio economico finanziario per gli atti di competenza; 

4) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio on line di questo Comune all’interno della Sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezione “Sovvenzioni- Contributi- Sussidi- Vantaggi 
Economici, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.  per la relativa 
pubblicazione. 
 

                                     Il Responsabile Area Amministrativa e Istituzionale 
                                                Dott.ssa Antonietta Interdonato            

 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
Responsabile IV° Servizio A.A.I. 

 
Visti: 
 l’art. 74 della Legge  n. 151/2001; 
 l’art. 50 della Legge 17/05/1999 n. 144; 
 il D.P.C.M. 21/12/2000 n. 452; 
 il D.P.C.M. 25/05/2001 n. 337; 

 
Visto il comunicato del dipartimento per le politiche della famiglia, pubblicato sulla 
G.U. n. 31 del 07/02/2024, concernente la rivalutazione per l’anno 2024 della misura e 
dei requisiti economici dell’assegno di Maternità; 
 
Visto il comunicato dell’ISTAT del 16/01/2024 l’assegno mensile di maternità, ai sensi 
dell’art.74 della legge n. 151/2001, da corrispondere agli aventi diritto per l’anno 
2024, per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento, se 
spettante nella misura intera è pari a 404,17 euro. Per le domande relative al 
medesimo anno, il valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 
è pari a 20.221,13 euro.  
 
 Vista l’istanza   presentata per il conseguimento dell’assegno di Maternità a norma 
dell’art. 74 della Legge 151/2001 per l’anno 2024: protocollo n. 6887 del 30/05/2024;       
  
Considerato che al Comune è demandato il compito di provvedere all’accertamento dei 
requisiti necessari per la concessione dell’assegno di Maternità anno 2024; 
 
Esaminata l’istanza e accertato la completezza della documentazione allegata nonché 
l’avvenuta presentazione nei termini di legge; 
 
Preso atto che la richiedente, in possesso dei requisiti previsti, ha dichiarato di non 
essere beneficiaria di trattamenti previdenziali di maternità a carico dell’INPS o di 
altro ente previdenziale per lo stesso evento, di non svolgere alcuna attività 
lavorativa;  
 
Considerato che dal calcolo della situazione economica risulta attribuibile l’assegno 
nella misura intera ovvero € 404,17 mensili; 
 
Ritenuto di concedere l’assegno di Maternità a norma dell’art. 74 della legge 151/2001 
per l’anno 2024 alla richiedente di cui all’ istanza protocollo n. 6887 del 30/05/2024 
per l’intera prestazione mensile di € 404,17 per 5 mensilità piu’ tredicesima per 
complessivi € 2.020,85;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato Atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della 
legge n. 190/2012; 
 
Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
 Di essere legittimato ad emanare l’atto; 
 Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa  
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 
 Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente in particolare modo con quelle relative alla 
prevenzione della corruzione; 

 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse 

relative al destinatario dell’atto; 
 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione 

abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 
Dato atto che i dati identificativi della persona richiedente il beneficio di che trattasi sono 
reperibili agli atti dell’Ufficio di Servizio Sociale, nel rispetto del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196; 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) Di concedere l’assegno di Maternità a norma dell’art. 74 della legge 151/2001 
per l’anno 2024 alla richiedente di cui all’istanza protocollo n.  6887 del 
30/05/2024 di € 404,17 per 5 mensilità più tredicesima per complessivi € 
2.020,85;  

3) Di dare atto che al pagamento dell’assegno di Maternità, come previsto         
dalla Legge 448/98 e successivi decreti di attuazione, provvederà direttamente 
l’I.N.P.S; 

4) Di trasmettere all’ I.N.P.S. sede provinciale di Messina, i dati relativi all’ avente 
diritto e l'ammontare del beneficio economico concesso, al fine che lo stesso 
possa provvedere alla successiva erogazione del contributo; 

5) Di dare atto dell’osservanza della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187 
del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6)  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a 
carico del bilancio comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PATRIZIA SANTORO 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 26/07/2024 al 10/08/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


